
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE OUROESTE

Conforme Legislação Municipal
                   

www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Ouroeste garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.ouroeste.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Ouroeste, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Ouroeste 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.ouroeste.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Ouroeste
CNPJ 01.611.213/0001-12
Avenida dos Bandeirantes, 2255
Telefone: (17) 3843-3850
Site: www.ouroeste.sp.gov.br
Diário: imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

 

Quinta-feira, 16 de setembro de 2021 Página 1 de 11Ano I | Edição nº 87

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Outros Atos 5
Licitações e Contratos 11
Extrato 11

IPREMO - Instituto de Previdência Municipal de Ouroes-
te 11
Outros Atos 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 16 de setembro de 2021 Página 2 de 11Ano I | Edição nº 87

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos

1 
 

DECRETO Nº 2.269/2021 
(Que dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e 
dá outras providências) 

 
 
ALEX GARCIA SAKATA, Prefeito 
Municipal de Ouroeste, Estado 
de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais: 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto na contadoria da Prefeitura 
Municipal de Ouroeste através do orçamento vigente, um crédito 
adicional suplementar na importância de R$ 177.000,00(cento e 
setenta e sete mil reais) destinados á suplementação das 
seguintes dotações orçamentárias vigente, a saberem: 

 
02 – Poder Executivo  
02.0300 – Paço Municipal e Dependencias 
30 – 04.122.0003.1004.0000 – Investimentos da Administração 
Geral 
01 – Tesouro 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente R$   5.000,00 
61 – 04.123.0023.2007.0000 – Manutenção da Tesouraria e 
Finanças 
01 – Tesouro 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica R$   3.000,00 
02.0800 – Fundo Municipal de Assistencia Social  
92 – 08.244.0021.2014.0000 – Manuntencão da Assistencia Social 
Geral  
01 – Tesouro 
3.1.90.94.00 – Indenizações e Rest. Trabalhistas  R$  51.200,00 
02.100 – Fundo Municipal de Saude  
140 – 10.301.0027.2062.0000 – Manutenção Atenção Basica 
01 – Tesouro 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo                R$  10.000,00 
141 – 10.301.0027.2062.0000 – Manutenção Atenção Basica 
05 - Governo 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo                R$  10.000,00 
02.1300 – Ensino Fundamental  
195 – 12.361.0010.2021.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental  
01 – Tesouro 
3.1.90.94.00 – Indenizações e Rest. Trabalhistas  R$  12.400,00 
02.1600 – Merenda Escolar 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 16 de setembro de 2021 Página 3 de 11Ano I | Edição nº 87

2 
 

251- 12.306.0013.1043.0000 – Aquisição e Renovação de Moveis e 
Equipamentos  
01 – Tesouro 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente R$   1.000,00 
02.1700 – Urbanismo e Habitações e Urbanas 
268 – 15.452.0014.2030.0000 – Manutenção dos Serviços Urbanos  
01 – Tesouro 
3.1.90.94.00 – Indenizações e Rest. Trabalhistas  R$   9.100,00 
271 – 15.452.014.2030.0000 – Manutenção dos Serviços Urbanos 
01 – Tesouro 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica R$  60.000,00 
02.2500 – Ensino Infantil Pre Escola 
359 – 12.365.0009.2073.0000 – Manutencão Educação Infantil Pre 
Escola  
01 – Tesouro 
3.1.90.94.00 – Indenizações e Rest. Trabalhistas  R$  15.300,00 
                             R$ 177.000,00 

 
Art. 2º – O crédito aberto na forma do artigo 

anterior será coberto com recursos provenientes de anulação das 
seguintes dotações orçamentarias: 
02 – Poder Executivo  
02.0800 – Fundo Municipal de Assistencia Social  
97 – 08.244.0021.2014.0000 – Manutenção da Assistencia Social 
Geral  
01 – Tesouro 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica R$  30.000,00 
109 – 08.244.033.2066.0000 – Manutenção BL – Prot. Social 
Basica 
05 – Governo  
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica R$  26.200,00 
02.1000 – Fundo Municipal de Saude  
166 – 10.303.0031.2064.0000 – Manutenção Assistencia 
Farmaceutica 
01 - Tesouro 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo                R$  32.100,00 
02.1300 – Ensino Fundamental  
197 – 12.361.010.2021.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental 
01 - Tesouro 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo                R$  12.400,00 
02.1700 – Urbanismo e Habitações Urbanas 
252 – 15.451.0014.1067.0000 – Construção de Guias, Sarjetas e 
Calçadas 
1 – Tesouro 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações                R$   1.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 16 de setembro de 2021 Página 4 de 11Ano I | Edição nº 87

3 
 

02.2400 – Ensino Infantil Creche 
348 – 12.365.0009.2072.0000 – Manutenção Educação Infantil 
Creche 
01 – Tesouro 
3.3.90.36.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Fisica   R$  40.000,00 
02.2500 – Ensino Infantil Creche 
361 – 12.365.0009.2073.0000 – Manutenção Educação Infantil Pre 
Escola 
01 – Tesouro 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo                R$  12.400,00 
                             R$ 177.000,00 
 
   Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Ouroeste SP, 02 de setembro de 2.021. 
 
 

ALEX GARCIA SAKATA  
Prefeito Municipal 

 
 Registrado, afixado e publicado na Prefeitura 

Municipal em lugar de costume na data supra.  
 
 

CELSO LUIZ DA COSTA  
Secretario Municipal Administrativo 



Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE OUROESTE

Conforme Legislação Municipal
                   

www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Quinta-feira, 16 de setembro de 2021 Página 5 de 11Ano I | Edição nº 87

Outros Atos

PORTARIA Nº 299/2021
(Que dispõe sobre a criação 
do Comitê Técnico Municipal, 
relacionado à Lei Aldir Blanc junto ao 
Município de Ouroeste e da outras 
providencias).

ALEX GARCIA SAKATA, Prefeito Municipal de 
Ouroeste, Comarca de Ouroeste, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei:

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica criado o Comitê Técnico Municipal da Lei 
Aldir Blanc em Ouroeste conforme Artigo 6º do Decreto 
2.271/2021 para assuntos relacionados aos meios e 
critérios para a destinação dos recursos provenientes 
da Lei Federal n° 14.017/2020 “Aldir Blanc”, que dispõe 
sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a 
serem adotadas durante o estado de calamidade pública 
reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 06, de 2020, 
que será composto pelos seguintes membros e suas 
representatividades.

- Representante da Diretora de Cultura – Presidente 
do Comitê

Rosangela Fávore Pinheiro

- Representante da Secretaria de Esportes, Lazer e 
Turismo – Relator

Evandro Junior Ferreira da Silva

- Representante da Secretária de Educação e Cultura

Gislaine de Cassia Pinhel de Souza

- Representante do Poder Executivo

Cezar Felisbino da Silva

- Representante da Secretaria de Assuntos Jurídicos

Thiago Barbosa Ferreira Moraes

- Representante da Secretaria de Assuntos Financeiros 
ou contábeis

Gilmar De Marchi Lopes

- Representantes da Sociedade civil

1 – Alex dos Santos

2 – Rosimar Francisca Tomas Resende

3 – Rosangela Leonel da Silva

4 – Marcio Antonio Gonçalves Correia

5 – Lucineia Lopes da Silva

Art. 2º - Os serviços ora prestados pelo comitê será 
sem remuneração, considerados, entretanto como 
relevantes pela Administração Municipal.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrario.

Município de Ouroeste SP, 15 de setembro de 2021.

ALEX GARCIA SAKATA

Prefeito Municipal

Registrada, afixada e publicada na Prefeitura Municipal 
de Ouroeste, no lugar de costume, na data supra.

CELSO LUIZ DA COSTA

Secretário Municipal Administrativo



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 16 de setembro de 2021 Página 6 de 11Ano I | Edição nº 87

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OUROESTE-1 
SP realizado no dia 26 dias do mês de agosto de 2021 às 15h00min. Devido à 2 
pandemia do novo CORONAVIRUS de acordo com os Decretos Municipais n.º 2024, 3 
2030 e 2032/2020, a reunião teve início por meio do aplicativo zoom Entrar na reunião 4 
Zoomhttps://us04web.zoom.us/j/77097016831?pwd=Snp4L1FnbFJJOTdVUjZzVjA0a3lB5 
UT09. O Presidente deste Conselho, o Sr. José Guilherme Soares Costa agradeceu a 6 
presença de todos na reunião, transferindo a palavra a Sra Jane Cecilia Pinhel Scapim 7 
que procedeu a leitura do Informe 1– Saldo das Contas do Fundo Municipal de Saúde, 8 
no dia 31/07/2021 o valor de R$ 1.975.393,43, sendo que o valor de R$ 759.821,26 é 9 
referente a emendas estaduais. Na sequencia apresentou o Informe 2 –  Dengue -  até 10 
o dia 26 de agosto de 2021, foram notificados 465 casos, destes 307 confirmado 11 
positivo, e 157 foram descartados. Informe 3 Semana Nacional de Controle e 12 
Combate à Leishmaniose – A semana Nacional de Controle e Combate à Leishmaniose 13 
aconteceu em  09 a 14/8 com várias postagens informativas em rede social pela 14 
equipe de Zoonoses.  Informe 4 - Contratos e Licitações: Dando continuidade foi 15 
apresentado os contratos e licitações que foram apreciados pelos conselheiros: Pregão 16 
Eletrônico nº. 01/SL/2021, FORNECIMENTO EQUIPAMENTOS, PARA A FARMÁCIA 17 
MUNICIPAL DE OUROESTE/SP E PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO DE 18 
ARABÁ. VALOR TOTAL: R$47.566,90. ASSINATURA: 29/07/2021 Vigência: 12 (doze) 19 
meses. CONTRATO: 122/SL/2021 PROCESSO: 80/ SL/2021 CONTRATADA: C.C CALEJON 20 
DOS SANTOS -ME, CNPJ: CNPJ: 74.384.231/0001-82 no VALOR de R$:1.650,00; 21 
CONTRATO: 123/SL/2021 PROCESSO: 80/SL/202 CONTRATADA: SUPRIARAR 22 
CONDICIONADO COMERCIOE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 13.801.786/0001-98, no VALOR 23 
de R$12.720,00; CONTRATO: 124/SL/2021 PROCESSO: 80/SL/2021 CONTRATADA: E. M 24 
. MARQUES INFORMÁTICA EPP, CNPJ: 13.641.651/0001-02, no VALOR de R$ 9.101,90; 25 
CONTRATO: 125/SL/2021 PROCESSO: 80/SL/2021 CONTRATADA: MARIA EDUARDA 26 
NEVES SILVA 49337496801, CNPJ: 37.494.188/0001-81, no VALOR de R$ 11.800,00; 27 
CONTRATO: 126/SL/2021 PROCESSO: 80/SL/2021 CONTRATADA: L G DE SOUZA 28 
BARSAGLIA, CNPJ: 15.158.202/0004-86, no VALOR de R$5.495,00; CONTRATO: 29 
127/SL/2021 PROCESSO: 80/SL/2021 CONTRATADA: CAROLINE DISQUE DA SILVA 30 
43529436810, CNPJ nº 40.260.072/0001-92, no VALOR de R$ 6.800,00. CONTRATO: 31 
128/SL/2021 PROCESSO: 94/SL/2021 MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 28/SL/2021 32 
CONTRATANTE: CONTRATADA: BELLAN VEICULOS ESPECIAIS EIRELI, CNPJ: 33 
18.093.163/0001-21. OBJETO: “01 (UM) VEÍCULO AMBULÂNCIA TIPO FURGÃO E/OU 34 
PICK-UP ORIGINAL DE FÁBRICA, ADAPTADA PARA AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO – 35 
ZERO KM, ATRAVÉS DA EMENDA PARLAMENTAR: CONVÊNIO Nº 00665/2019, 36 
PROCESSO Nº 2284008/2019, ENTRE O ESTADO DE SÃO PAULO, ATRAVÉS DE SUA 37 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OUROESTE/SP”. 38 
VALOR: R$:115.000,00. ASSINATURA: 02/08/2021 Vigência: 12 (doze) meses. 39 
CONTRATO: 129/SL/2021 PROCESSO: 110/SL/2021 MODALIDADE: Dispensa de 40 
Licitação nº 72/SL/2021 OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 41 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 16 de setembro de 2021 Página 7 de 11Ano I | Edição nº 87

FORNECIMENTO DE 02 (DUAS) BOMBAS DE INFUSÃO VOLUMÉTRICA E 02 (DOIS) 42 
MONITORES MULTIPARÂMETROS, DESTINADO AO HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO 43 
VELLOSO DO MUNICÍPIO DE OUROESTE/SP”, sendo o valor total da presente Dispensa 44 
de Licitação de R$: 35.400,00, com as empresas: a) VIVACOR ELETROMEDICINA LTDA 45 
ME, CNPJ: 05.112.847/0001-81, no valor total de R$: 9.600,00 e b) HOSPEQ COMÉRCIO 46 
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 03.777.597/0001-73, no valor total 47 
de R$: 25.800,00. EDITAL LICITAÇÃO: 04/SL/2021 PROCESSO: 102/ SL/2021 48 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico OBJETO: “ELABORAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 49 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MEDICAMENTOS, DESTINADOS A SECRETARIA 50 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE OUROESTE/SP, COM PREVISÃO DE 51 
CONSUMO NO DECORRER DE 12 (DOZE) MESES”. DATA, HORÁRIO DA SESSÃO 52 
PÚBLICA: Dia 16/08/2021, às 08h30min LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: A licitação 53 
ocorrerá por meio do Sistema Eletrônico no Portal de Licitações através do endereço 54 
http://pm.ouroeste.sp.gov. br:8079/compras edital/, com utilização de recursos de 55 
tecnologia da informação. DISPENSA DE LICITAÇÃO: 75/SL/2021 PROCESSO: 56 
113/SL/2021 EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA: 03/ SL/2021 OBJETO: Qualificação Social 57 
na área da Saúde, na forma da lei do Decreto Municipal nº 1.916, de 23 de abril de 58 
2019 e suas alterações, regulamentando a Lei Municipal nº 1.466, de 29 de março de 59 
2019, que dispõe sobre a qualificação de entidades sem fins econômicos como 60 
Organizações Sociais e a sua desqualificação, a fim de que as interessadas apresentem 61 
a documentação exigida na Legislação Federal e Municipal em vigor, para futura 62 
celebração de Contrato de Gestão.Os interessados deverão protocolar o envelope 63 
contendo a documentação no horário das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 64 
17h00min, impreterivelmente no período de 12 de agosto de 2021 a 14 de setembro 65 
de 2021.  PRIMEIRO PONTO DA PAUTA –CORONAVIRUS - Foi apresentado 66 
informações constantes no último boletim, cuja publicação ocorreu em 26/08/2021, 67 
onde o município de Ouroeste encontra-se com 1558 casos confirmados para COVID 68 
19 sendo que:  1504 estão curados; 49 vieram a óbito; 05 encontrara-se em 69 
tratamento (04 em isolamento domiciliar, 01 internados em enfermaria). Foram 70 
realizados até o momento, 3782 testes sendo 1491 Testes Rápido IgG e IgM e 2291 RT-71 
PCR. Analisando em proporções estatísticas, identificados que 90% dos casos positivos 72 
para COVID 19 são leves, 6% moderados e 4% grave. Os repasses financeiros recebidos 73 
pelo município somam-se R$ 2.156.849,82. Referente a este recurso financeiro, 74 
atualmente encontram-se disponível R$ 427.584,83.Informou que no ano de 2021 75 
foram repassados de recurso federal R$ 484.943,06 e recurso estadual R$ 10.539,00.  76 
Em sequência Jane informou sobre a vacinação Covid – 19 sendo: 11.047 doses 77 
recebidas e 11.227 doses aplicadas com um percentual de aplicação das doses 78 
distribuídas de 101,60 % e percentual geral da população vacinada de 73,8%. Informou 79 
sobre o Decreto 2.263/2021 que regulamenta as atividades no município. Falou sobre 80 
as ações implementadas no combate ao Covid – 19: aquisição de 02 monitores 81 
multiparamétricos de sinais vitais e 02 bombas de infusão e 4  capacetes respiradores 82 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 16 de setembro de 2021 Página 8 de 11Ano I | Edição nº 87

para pacientes com COVID-19. Informou que são publicados diariamente orientações á 83 
população, informações e atualizações sobre o Coronavírus nos seguintes canais: 84 
https://www.facebook.com/smso.ouroeste.5;http://www.ouroeste.sp.gov.br/;https://85 
www.facebook.com/PrefeituradeOuroeste/; SEGUNDO PONTO DA PAUTA – PLANO 86 
DE TRABALHO EMENDA/2021  - TIPO DE PROPOSTA: INCREMENTO PAB - EMENDA: 87 
RELATORIA GERAL - Nº PROPOSTA: 36000.384884/2021-00- VALOR: R$ 200.000,00 - 88 
DATA DO PAGAMENTO: 18/08/2021 - DESTINO DO RECURSO: pagamento de folha de 89 
pessoal da atenção básica, aprovado pelos conselheiros. TERCEIRO PONTO DA PAUTA 90 
- PRESTAÇÃO DE CONTAS DE EMENDAS – Em seguida foi apresentado às prestações 91 
de contas de emendas: CONVÊNIO ESTADUAL n.º 1.180/2018 (Emenda Parlamentar), 92 
Assinatura: 06/07/2018, Vigência: 31/12/2020, Valor: R$ 90.000,00, Objeto: Auxilio 93 
financeiro para aquisição de materiais de consumo para atendimento aos 94 
procedimentos de enfermagem e procedimentos odontológicos. Recursos recebidos 95 
em 28/12/2018.Histórico:  Durante o exercício de 2019 foram gastos R$ 54.712,08, em 96 
2019 os recursos recebidos aplicados renderam R$1.597,05, foi reprogramado para 97 
2020 o saldo de R$ 36.884,97, mas devido a problemas relacionados à pandemia do 98 
Coronavírus, cujo a prefeitura teve muita dificuldade na compra de insumos de 99 
enfermagem e odontologia o recurso não foi gasto, pois a empresa vencedora do 100 
pregão não entregou os produtos. Em novembro de 2020, não havendo tempo hábil 101 
para realização de um novo pregão, a prefeita em exercício solicitou à Secretaria 102 
Estadual de Saúde a prorrogação do convênio através do ofício 338/2020, em 103 
23/11/2020.PARECER DA DRS: O valor restante de R$. 37.066,94, deve ser restituído 104 
aos cofres do Estado o quanto antes, uma vez que o Convênio teve seu prazo expirado. 105 
Emenda Parlamentar Estadual -Convenio nº 00665/2019 -Processo nº 22840082019 - 106 
Valor R$ 120.000,00 destinada para compra de uma ambulância tipo A, para Secretaria 107 
Municipal de Saúde de Ouroeste, indicação do Deputado Estadual Thiago 108 
Auricchio. Data do pagamento: 22/11/2019. Banco: 001 Agência: 04609 109 
Conta:000099198. Histórico: Foi realizado processo licitatório no dia 04/03/2020, 110 
Pregão Presencial 03/2020, Processo 15/2020, Contrato 55/2020 – valor 111 
R$126.900,00- porém a empresa vencedora "Rodrigo Da Silva Mauricio Carrazedo 112 
LTDA", solicitou prorrogação de prazo que foi aceito pela prefeitura, sendo aditivado 113 
até 04/11/2020, no entanto, posteriormente a mesma empresa solicitou 114 
cancelamento do processo. Não havendo tempo hábil para realização de um novo 115 
pregão, a prefeita em exercício solicitou à Secretaria Estadual de Saúde prorrogação do 116 
convênio através do ofício 339/2020, em 23/11/2020. DRS: SOLICITOU JUSTIVICATIVA 117 
DA NÃO UTILIZAÇÃO NO ANO DE 2020. COMPRA FOI PROVIDENCIADA ATRAVÉS DO 118 
CONTRATO: 128/SL/2021 PROCESSO: 94/SL/2021 MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 119 
28/SL/2021 CONTRATANTE: CONTRATADA: BELLAN VEICULOS ESPECIAIS EIRELI, CNPJ: 120 
18.093.163/0001-21. VALOR: R$:115.000,00. ASSINATURA: 02/08/2021. Após análise 121 
foi aprovado às prestações de contas de emendas pelos conselheiros. QUARTO PONTO 122 
DA PAUTA. - Apreciação dos relatórios de frequências (Ponto Biométrico) e folhas de 123 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 16 de setembro de 2021 Página 9 de 11Ano I | Edição nº 87

pagamentos dos colaboradores do setor da saúde referente ao mês julho de 2021 – 124 
Realizada apreciação e aprovação dos relatórios de frequência (Registro Biométrico) e 125 
folhas de pagamentos dos colaboradores do setor da saúde referente aos meses de julho 126 
de 2021. A folha de pagamento referente ao mês de julho das UBS Nelson Rodrigues, 127 
UBS Dr Geraldo Silveira, UBS Celestino Carnielo, UBS Arabá e Secretaria de Saúde 128 
foi R$ 696.724,16 e Hospital João Veloso R$ 144.574,72.  Neste período a folha de 129 
pagamento dos 171 colaboradores totalizou R$ 841.298,88. ENCERRAMENTO- Por fim, 130 
o Sr. Presidente deste conselho agradeceu a participação de todos presentes. Nada 131 
mais havendo a ser tratado, o Presidente do Conselho Municipal de Saúde, agradeceu 132 
a presença de todos e eu Flavio Junior Correia, representante legal da Secretaria 133 
Executiva do Conselho Municipal de Saúde, lavrei a presente ata, que após lida foi 134 
aprovada e será assinada por todos os presentes. 135 

 
Ouroeste, 26 de agosto de 2021. 

 
 

 
________________________ 
José Guilherme Soares Costa 
Presidente do CMSO 

__________________ 
Flavio Junior Correia 
Secretário Executivo do CMSO 
 

 
 

Representantes Nome Assinatura 

Repres do Governo Municipal             Jane Cecília Pinhel Scapim ______________________ 

Repres do Governo Municipal       José Guilherme Soares da Costa  ______________________ 

Repres dos Prest.  de Serviço              Solange Regina Garutti Quadreli ______________________ 

Repres dos Prest. de Serviço              Carlos Alberto de Oliveira ______________________ 

Repres dos Profis. de Saúde             Mariele Borges Bagagini ______________________ 

Repres dos Profis. de Saúde            Noemi dos Santos Oliveira de Paula ______________________ 

Repres dos Profis. de Saúde             Marcela Morisugi Arakaki ______________________ 

Repres dos Profis. de Saúde            Flavio Junior Correia ______________________ 

Repres das Instit. Religiosa             Severina de Lima Carraro ______________________ 

Repres das Instit. Religiosa             Luciana Cordeiro Rosa Silva ______________________ 

Repres das Instit. Religiosa            Luciana Nascimento Silva de 

Carvalho 

______________________ 

Repres do Rotary Clube                  Ederson Almeida Fortunato ______________________ 

Repres da Casa da Amizade           Sueli de Fatima P. Caberlim ______________________ 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE OUROESTE 

        
Conforme Legislação Municipal

Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 16 de setembro de 2021 Página 10 de 11Ano I | Edição nº 87

Repres do Lions Clube                    Neuza Maria Ventura ______________________ 

Repres do Grupo 3º Idade 

Ouroeste 

Aparecida Oliveira ______________________ 

Repres do Grupo 3º Idade 

Arabá 

Genival Nunes Padilha ______________________ 

 
 



Município de Ouroeste – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE OUROESTE

Conforme Legislação Municipal
                   

www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Quinta-feira, 16 de setembro de 2021 Página 11 de 11Ano I | Edição nº 87

Licitações e Contratos

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROESTE
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

PROCESSO: 124/SL/2021 DISPENSA: 83/SL/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ouroeste/
SP, CNPJ 01.611.213/0001-12 CONTRATADA: 
PARQUE RESIDENCIAL SÃO VICENTE DE PAULO DE 
FERNANDÓPOLIS, CNPJ: 47.849.773/0001-00 TERMO 
DE FOMENTO: 04/SL/2021 OBJETO: Formalização do 
1.1. Formalização do TERMO DE FOMENTO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROESTE/SP e a 
Organização da Sociedade Civil PARQUE RESIDENCIAL 
SÃO VICENTE DE PAULO DE FERNANDÓPOLIS/SP. § 
1º A entidade garantirá aos idosos de ambos os sexos, o 
acolhimento, a proteção e assistência integral em suas 
necessidades básicas, possibilitando a convivência 
comunitária, conforme Plano de Trabalho. VALOR: O 
valor total será de R$: 66.000,00 (sessenta e seis mil 
reais). ASSINATURA: 01/09/2021 VIGÊNCIA: presente 
TERMO DE FOMENTO vigerá a partir do primeiro dia 
seguinte ao da publicação de seu extrato na imprensa 
oficial até 31/12/2021, conforme prazo previsto no anexo 
Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto 
MODALIDADE: Dispensa PROPONENTE: 01.

Prefeitura Municipal de Ouroeste/SP, 15 de setembro 
de 2021.

ALEX GARCIA SAKATA

PREFEITO MUNICIPAL

IPREMO - Instituto de Previdência Municipal de 
Ouroeste

Outros Atos

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LUIS ALBERTO SILVA, Presidente do Instituto de 

Previdência Municipal de Ouroeste, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas 
por lei.

HOMOLOGA, o PARECER dado pela COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, referente ao CONVITE Nº 02/2021, 
Processo nº 08/2021, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para prestação de Consultoria Contábil aplicada 
ao setor público, com envio de informações referente a 
prestação de contas ao Tribunal de Contas do Estado 
de São Paulo, através do Sistema AUDESP, conforme 
segue, e ADJUDICA o mesmo em favor da empresa L.A 
ASSESSORIA E CONSULTORIA PREVIDENCIARIA E 
CONTABIL LTDA, CNPJ – 40.673.594/0001-16, com sede 
a Rua Dezenove, nº 2620, Centro, Jales - SP, CEP 15.700-
144 - RESP. ARISTÓFANES OKIAMA, tendo vencido o 
prazo para interposição de recursos pelos proponentes, 
determina que seja comunicado ao proponente vencedor 
para comparecer no dia 17 de setembro de 2021 para 
assinatura do contrato.

Instituto de Previdência Municipal de Ouroeste, 15 de 
setembro de 2021.

LUIS ALBERTO SILVA

Diretor Presidente


	PODER EXECUTIVO
	Decretos
	Outros Atos
	Licitações e Contratos
	Extrato
	IPREMO - Instituto de Previdência Municipal de Ouroeste
	Outros Atos

		2021-09-16T11:13:32+0000




